
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

НОВОЖИЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

57-я сессия второго созыва 

РЕШЕНИЕ 

13 мая 2024 г.                                      с. Новожиловка                                      № 307 

Об отчете председателя Новожиловского сельского совета –  

главы администрации Новожиловского сельского поселения  

о результатах деятельности за 2023 г.   

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым, заслушав и обсудив отчет председателя Новожиловского сельского совета - 

главы администрации Новожиловского сельского поселения о своей деятельности за 

2022 год, Новожиловский сельский совет 

РЕШИЛ: 

1. Отчет председателя Новожиловского сельского совета - главы администрации 

Новожиловского сельского поселения о своей деятельности за 2023 год принять к 

сведению (отчет прилагается). 

2. Признать по результатам отчета деятельность председателя Новожиловского 

сельского совета - главы администрации Новожиловского сельского поселения за 2022 

год удовлетворительной. 

3. Председателю Новожиловского сельского совета – главе администрации 

Новожиловского сельского поселения Меджитову Т.Э. 

3.1. продолжить работу по изданию муниципальных нормативных правовых 

актов Новожиловского сельского совета и администрации Новожиловского сельского 

поселения; 

3.2. активизировать работу с депутатами и жителями Новожиловского сельского 

поселения по принятию участия в федеральных и республиканских программах; 

3.3. продолжить работу по информированию жителей поселения о работе 

администрации сельского поселения по предоставлению муниципальных услуг. 

4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в 

административном здании по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. 

Новожиловка, ул., Ленина,7 и разместить на Портале Правительства Республики Крым 

(Белогорский муниципальный район, Новожиловское сельское поселение. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Председатель Новожиловского сельского совета- 

глава администрации Новожиловского 

сельского поселения                         Т.Э.Меджитов 



Отчет 

Председателя Новожиловского сельского совета - 

главы администрации Новожиловского сельского поселения 

о проделанной работе за 2023 год и задачах на 2024 год 

 

Руководствуясь подпунктом 5.1 пункта 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом муниципального образования Новожиловское сельское поселение, я сегодня отчитываюсь 

перед Вами о своей деятельности за 2023 год. 

В своем отчете я подвожу итоги не только своей деятельности, как председателя сельского 

совета - главы администрации, но и всего депутатского корпуса сельского совета и администрации в 

целом. 

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального 

образования Новожиловское сельское поселение за 2023 год 

План социально-экономического развития муниципального образования Новожиловское 

сельское поселение на 2023 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества 

жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Приоритетными направлениями являются повышение уровня финансовой обеспеченности 

территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное 

благополучие населения. 

Намеченные мероприятия выполняются с учетом финансовых возможностей. 

 

1. Общие положения 

С целью повышения эффективности бюджетной политики, исполнения в полном объеме 

принятых бюджетных обязательств, оптимизации бюджетных расходов на содержание учреждений 

муниципального образования Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым за 2023 года проведена следующая работа по повышению эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета: 

 Постоянно проводится мониторинг поступления налогов и сборов в бюджет сельского 

поселения с целью контроля над плановыми показателями бюджетов поселений. 

 Ведется работа по выявлению и уточнению невыясненных платежей и зачислению их в 

бюджет и классификации поступивших платежей, зачисляемых в бюджет муниципального 

образования. 

 Проводится постоянный мониторинг по налоговым и неналоговым доходам в разрезе 

источников, ведется работа по выявлению причин, в случае снижения поступлений. 

 Ведется работа по выявлению случаев самовольного занятия земельных участков и 

использования земельных участков не по целевому назначению. 

 Ведется работа с арендаторами по вопросу полноты и своевременности оплаты аренды за 

земельные участки и земельного налога. 

   Штатная численность органов местного самоуправления приведена в соответствие с 

доведенными нормативами. 

 Расходы на содержание органов местного самоуправления приведены в соответствие с 

действующими нормативами. 

 Расходные обязательства принимаются и проводятся строго в пределах бюджетных 

ассигнований и согласно кассовому плану. 

Не допускается рассмотрение проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год до получения заключения 

Министерства финансов Республики Крым. 

Анализ состояния основных фондов. 

В администрации организовано целевое и эффективное использование основных фондов. 

Обеспечена их сохранность - ежегодно проводится инвентаризация. 

Своевременно проводится (по мере возможности) текущий ремонт, профилактическое и 

техническое обслуживание. Бережное отношение к вычислительной технике, мебели и прочему 

http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/


оборудованию позволило использовать основные средства на протяжении длительного периода. 

Увеличение срока службы основных средств является одним из показателей эффективности их 

использования. Рабочие места оснащены компьютерной техникой на 100%. 

Материальные запасы поступают своевременно на основании накладных в полной 

комплектации. Администрация укомплектована материальными запасами, необходимыми для 

выполнения полномочий, оказания услуг. 

Для достижения показателей результативности деятельности Администрации 

Новожиловского сельского поселения все специалисты администрации оснащены компьютерной 

техникой. 

Договора заключаются согласно 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

В администрации в целях эффективного использования бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета согласно Плана мероприятий по росту 

доходного потенциала и (или) по оптимизации расходов бюджета, утвержденного постановлением 

от 30.06.2022 № 133 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала и по 

оптимизации расходов бюджета муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым на 2020-2024 годы», с изменениями 

 

2. Оценка социально-экономического положения в муниципальном 

образовании Новожиловское сельское поселение 

Ежедневно администрацией поселения ведется работа с обращениями граждан. Граждане 

обращаются в администрацию по различным вопросам: по вопросам благоустройства, по поводу 

выдачи справок, оформления документов на земельные участки и жилые дома. 

За 2023 года состоялось 11 пленарных заседаний сессий Новожиловского сельского совета 2 

созыва, на которых принято боле 50 решений. 

Администрацией Новожиловского сельского поселения 2023 года в ходе работы издано 190 

постановлений, более 20 распоряжений главы администрации Новожиловского сельского поселения 

по основной деятельности, более 40 распоряжений по личному составу. 

Администрацией поселения ведется работа с несовершеннолетними детьми, состоящими на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних, проводится обследование условий их проживания 

в семьях, проводятся профилактические беседы с детьми и их родителями. 

В администрации поселения на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий (депортированных), состоит 2 семьи. 

На территории Новожиловского сельского поселения зарегистрировано 75 многодетных 

семей. 

В состав муниципального образования входят 4 населенных пунктов. 

    Территория Новожиловского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

занимает площадь - 1491 га.  

из них  

  Земли сельскохозяйственного назначения -    13 775,08 га 

       под распаеванием -                                   -    8181,6 га 

   в т. ч пашня                                                  -     6319,69 га 

             пастбища                                               -    1650,74 га   

   земли резерва                                                  -    2982,6 га 

   земли запаса                                                    -    2981,7 га 

   земли населенных пунктов –                         -   476,3 га 

На территории Новожиловского сельского поселения одно сельскохозяйственное 

предприятие - ООО «СО Новожиловский».   

На территории Новожиловского сельского поселения зарегистрированы три КФХ. 

Администрацией Новожиловского сельского поселения осуществляется земельный 

контроль на территории сельского поселения, ведется учет и анализ заявлений граждан, 

разрешение спорных вопросов. 

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, 

произведена паспортизация объектов. 

Цель нашей работы - рост благосостояния жителей нашего поселения. И от того, как мы 



слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть выполнение 

поставленных задач. 

Совместными усилиями уже многое сделано, но еще больше предстоит сделать. Имеются 

нерешенные вопросы, неиспользованные резервы. Задача администрации - раскрыть эти резервы и с 

их помощью найти решение проблем, что в конечном итоге позволит повысить уровень жизни 

населения и каждого жителя в отдельности. 

Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных задач, для 

решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего поселения. Все работы были и 

будут направлены на улучшение качества жизни нашего поселения. 

 

3. Об исполнении бюджета муниципального образования Новожиловское 

сельское поселение 2023 год 

Исполнение бюджета муниципального образования Новожиловское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым за 2023 год по доходам в сумме 8583615,96 рублей и по 

расходам в сумме 6882975,15 рублей. 

 

4. Основные показатели развития отраслей экономики и социальной сферы 

сельского поселения за 2023 год 

Культура 

Развитию культуры содействует: 

- создание условий для сохранения и развития культуры посёлка, обеспечения доступа всех 

категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек; 

- сохранение библиотечных фондов; 

- проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних мероприятий, 

Дня Победы, Дня села, Дня пожилого человека, Дня единства России, Дня матери, и др. 

- развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах. 

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования 

культурно - досуговой деятельности планируется: 

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения - участие в районных 

фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности; 

- укрепление материально- технической базы учреждений культуры 

 

Правоохранительная деятельность 

Правоохранительная деятельность направлена на: 

- содействие укомплектованию кадрами участкового уполномоченного полиции; 

- обеспечение сотрудниками полиции личной и имущественной безопасности граждан; 

- проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения; 

- проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной предпринимательской 

деятельности; 

- создание добровольных формирований населения (ДФН); 

- организацию совместной работы ДФН и ОВД по профилактике и снижению уличной 

преступности. 

 

Социально-экономическое развитие поселения 

Социально-экономическая ситуация в сельском поселении достаточно сложная. 

Главная проблема заключается в том, что на территории поселения нет промышленных 

предприятий, недостаточное количество сельскохозяйственного производства. Основная часть 

трудоспособного населения работает на предприятиях других городов и районов. 

Сельскохозяйственное производство в настоящее время сосредоточено в 

сельскохозяйственном предприятии и частном секторе, в личных подсобных хозяйствах. 

Однако сельское поселение имеет большой потенциал для развития. Он заключается в 

использовании природно-географического фактора, природных ресурсов - земель, в развитии 

различных видов предпринимательства, сельского хозяйства и расширении сферы услуг. 

 

 



Показатели социальной сферы 

На территории поселения находится детский сад, общеобразовательная школа, почтовое 

отделение. Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена Сельским Домом 

культуры, библиотекой. 

На территории сельского поселения находятся три медицинских учреждения - сельская 

амбулатория и два ФАПа. 

На территории сельского поселения семь магазинов, отделение почтовой связи, отделение 

многофункционального центра по приему, обработке и выдаче документов. 

В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по улучшению условий для 

массового отдыха населения. С целью сохранения народных традиций запланировано проведение 

ежегодных праздников «Осенняя ярмарка», «Масленица», «Рождественские посиделки», 

«Хыдырлез», «Курбан Байрам», «Наврез» и др. 

Основными направлениями работы Администрации в области социальной сферы являются: 

- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям, имеющим 

детей - инвалидов; 

- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым людям, 

нуждающимся в социальной поддержке; 

- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учреждения 

нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов. 

 

Благоустройство 

В 2023 годах осуществлялась реализация полномочий органов местного самоуправления в 

части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения были 

направлены по следующим разделам: уличное освещение, организация и содержание мест 

захоронения, уборка мусора, текущий ремонт дорог улиц, прочие мероприятия по благоустройству. 

 

Дорожное хозяйство 

Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения составляет 19,4 км. 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства 
Развитие малого и среднего предпринимательства - один из постоянных приоритетов 

социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в 

предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, 

обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости 

населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост 

экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий 

передовые информационно-коммуникационные и управленческие технологии. 

Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и 

обоснованных финансовых вложений. 

Одним из направлений работы Администрации с предпринимателями должна стать работа 

по выведению заработной платы «из тени». 

Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее полного 

удовлетворения спроса населения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые 

и бытовые услуги, услуги общественного питания в широком ассортименте по доступному 

населению ценам при установленных государством гарантиях качества и безопасности. 

Особое внимание уделяется насыщению потребительского рынка товарами народного 

потребления отечественного производства. 

 

Развитие сельского хозяйства 

Развитием сельского хозяйства в поселении занимаются сельхозпредприятия, пять КФХ и 

личные подсобные хозяйства. 

Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста объемов 

производства конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции на основе повышения 

эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских 

территорий и сокращения разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема 



уровня жизни сельского поселения. 

 

Профилактика терроризма и экстремизма 
С целью профилактики проявлений экстремизма на территории поселения силами 

администрации поселения, школ, детского сада, сотрудниками Дома культуры, депутатами, 

участковым инспектором, социальным инспектором, советом ветеранов проводится работа по 

формированию у граждан, проживающих на территории, внутренней потребности в толерантном 

поведении к людям разных национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения 

прав и свобод человека, формированию толерантности и межэтнической культуры в молодежной 

среде, профилактики агрессивного поведения. Изготовлены и размещены в местах массового 

посещения Памятки гражданам по действиям при угрозе совершения террористического акта, другие 

материалы по данной тематике. 

В 2023 году межнациональных конфликтов на территории поселения не зафиксировано. 

 

Совершенствование системы местного самоуправления 

Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного самоуправления 

будут являться: 

- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с 

населением; 

- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления; 

- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и 

населения; 

- планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, 

вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного 

самоуправления поселения. 

Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно быть 

обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что позволит 

активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамичного роста экономики, 

устойчивого повышения жизненного уровня граждан. 

 

Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов 

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения 

планируется: 

- продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы 

организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального 

законодательства; 

- оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными 

регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия. 

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём 

совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения и 

гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления. Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия 

населения в местном самоуправлении посредством проведений собраний в коллективах и по месту 

жительства, проведений расширенных планёрок на территории поселения с привлечением 

руководителей служб жизнеобеспечения, районных и республиканских информационных дней, 

включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и 

инициатив граждан. 

 

Деятельность главы муниципального образования по решению вопросов, поставленных 

перед главой Новожиловским сельским советом 

и достигнутые результаты 
На территории Новожиловского сельского поселения утверждены и работают следующие 

программы: 

- Осуществление первичного воинского учета на территории Новожиловского сельского 



поселения Белогорского района Республики Крым на территории Новожиловского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» на 2023- 2025 года 

- Благоустройство территории Новожиловского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

- Обеспечение пожарной безопасности на территории Новожиловского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» на 2023-2025 годы. 

- Управление муниципальным имуществом муниципального образования Новожиловское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» на 2023 - 2025 г 

- Повышение эффективности местного самоуправления в муниципальном образовании 

Новожиловское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов 

Продолжаем оформлять правоустанавливающая документация на имущество 

муниципального образования Новожиловское сельское поселение. 

В целях пополнения бюджета ведётся претензионная работа по погашению задолженности в 

бюджет поселения. Проводится работа по компенсации недополученных доходов и определению 

плана неотложных мероприятий по погашению задолженности. 

Решением сессии утверждены ставки земельного налога в целях увеличения поступлений от 

использования земли поселения. 

На территории Новожиловского сельского поселения организована работа по сбору и вывозу 

твёрдых бытовых отходов. Проведена огромная разъяснительная работы с населением о 

необходимости заключения договоров на вывоз мусора. Организованы работы по ликвидации 

несанкционированных свалок на территории Новожиловского сельского поселения. 

 

Год был сложный и плодотворный. Сделано немало. Конечно же, есть и проблемы. 

Необходимы средства на капитальный ремонт учреждений культуры и сетей водоснабжения, 

установку детских площадок. 

Поэтапно мы вместе будем их решать. 

Подводя итоги, хочу выразить благодарность за проделанную работу в совете и поселении 

депутатам, коллективу администрации сельского поселения за добросовестное выполнение своих 

обязанностей, руководителей предприятий, предпринимателей, общественные организации за 

совместную работу, оказанную помощь и поддержку, пожелать всем крепкого здоровья, успехов во 

всех начинаниях, стабильности и процветания нашему поселению, Белогорскому муниципальному 

району, Республике Крым. Хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас 

самих. 

И конечно нужно поблагодарить простых жителей за ту посильную помощь, которую они 

оказывают администрации в совместной работе по благосостоянию нашего поселения. 

Мы все вместе одна большая семья, имя которой - Новожиловское сельское поселение. Пусть 

каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем 

нам станет жить лучше и комфортнее. 

 

С уважением, 

Председатель Новожиловского сельского совета –  

глава администрации Новожиловского 

сельского поселения 

 
Т.Э.Меджитов 


